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I. UDHEZIME TE PERGJITHSHME

Bazuar né udhézimin e Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé pér zhvillimin e provimeve
kombétare té arsimit bazé, testi i gjuhés sé huaj hartohet né pérputhje me gjuhén, e cila né
planin mésimor té arsimit t& mesém té ulét trajtohet si gjuhé e huaj e detyruar dhe niveli i
njohurive i pérket nivelit gjuhésor A2, sipas dokumentit evropian “Kuadri i Pérbashkét

Evropian i Referencave pér Gjuhét”.

Hartimi i kétij programi orientues éshté bazuar térésisht né programet e gjuhés italiane, té
cilat pércaktojné njohurité dhe shprehité e domosdoshme gjuhésore, komunikuese dhe

funksionale.

Programi orientues pér pérgatitjen dhe realizimin e testit pér gjuhén italiane si provim i
detyruar, éshté realizuar si sintezé e njohurive dhe shprehive té fituara gjaté gjithé procesit
mésimor né kété 1éndé, si né aspektin tematik ashtu edhe né aspektin gjuhésor (gramatikor,

leksikor) dhe funksional.

Programi orientues éshté ndértuar duke pasur parasysh nevojat e nxénésve dhe zhvillimet e

tyre personale, me géllim gé t’iu japé mundési pér sukses né provim.
Synimet e programit

Ky program synon:

té ndihmojé nxénésin e klasés IX né pérgatitjen e tij pér provimin e gjuhés italiane;

té ndihmojé mésuesin e Iéndés né punén e tij pér zbatimin e programit dhe pér t’u

dhéné orientimet e duhura nxénésve;

- vlerésimin e njékohshém té dy aftésive kryesore (nga katér aftési gé ka gjuha e huaj)
dhe dy koncepteve bazé, gé jané: ‘té lexuarit dhe té kuptuarit’ dhe “té shprehurit me
shkrim”.

- té japé orientime pér specialistét gé merren me hartimin e testeve té klasés 1X pér

gjuhén italiane si provim i detyruar.

Udhézime praktike mbi pérdorimin e programit



Pér pérdorimin e kétij programi mésuesi duhet té keté parasysh specifikén e gjuhés sé huaj,
ku nxénési né provim do té pérballet me situata té reja ose me pjesé té reja leximi por

tematika, gramatika dhe funksionet gjuhésore do té jené po ato gé ka studiuar ndér vite.

Kur flitet pér tematikén kryesore né program nxénésit duhet gé té kené njohuri pér temat
gé jané té pérfshira né program.

Pér sa i pérket gramatikés, mésuesi duhet t’i pérgatisé nxénésit gé té jené né gjendje té
zgjidhin ushtrime mbi aspektet kryesore gramatikore (tempi dell’indicativo, del
condizionale, avverbi, preposizioni, congiunzioni, ecc.) duke dalé nga konteksti i mésimeve
ku kéto probleme trajtohen. Mésuesi duhet t’i véré theksin anés praktike té zgjidhjes sé
ushtrimeve duke i trajtuar kéto ushtrime né forma té ndryshme, heré me tipe ushtrimesh me

alternativa e heré tipe ushtrimesh té hapura.

Funksionet gjuhésore duhet té trajtohen né ményré sa mé té larmishme duke pérdorur
situata nga té gjitha fushat e jetés, por duke ruajtur formatet dhe shprehjet gé jepen né

tekstet mésimore. Nxénési duhet té jeté i pérgatitur kryesisht pér kéto funksione gjuhésore:

- esprimere i propri interessi;

- giudicare;

- raccomandare;

- proporre.

Pér sa i pérket té shkruarit mésuesi duhet t’i ushtrojé nxénésit e tij qé té diné té organizojné
forma té ndryshme kompozimi jo letrar (me tema té thjeshta). Ata duhet té pérgatiten gé té
ndértojné paragrafé té sakté nga ana strukturore dhe leksikore. Gjithashtu mésuesi duhet t’i
pérgatisé nxénésit gé té diné té pérmbledhin me shkrim njé pérvojé personale duke
pérshkruar ndjenjat dhe reagimet e tyre né njé tekst koherent. Nxénési duhet té jeté i
pérgatitur té shkruajé , duke zbatuar rregullat e shkrimit, njé email, njé letér formale apo

jo formale.



Il. AFTESITE DHE NJOHURITE QE DUHET TE ZOTEROJE NXENESI PER TE
QENE | PERGATITUR PER PROVIMIN E GJUHES ITALIANE

Nxénési duhet té demonstrojé aftésité dhe njohurité e tij pér cka mé poshté vijon:

1. Té lexuarit dhe té kuptuarit

Vlerésimi i kétij komponenti do té béhet mbi bazén e njé teksti té panjohur mbi té cilin do

té ndértohen pyetje gé do té testojné aftésiné e nxénésit pér té kuptuar njé pjesé letrare ose

jo letrare dhe pér té gjykuar mbi té.

Nxénési duhet té jeté né gjendje té lexojé dhe té kuptojé né ményré té pérgjithshme

informacionin e dhéné né pjesén e leximit, t¢ mbledhé informacionet gé i kérkohen rreth

tekstit apo té japé njé vlerésim té shprehur me gjuhé té thjeshté mbi até ¢cka i kérkohet.

Mé poshté po radhisim disa aspekte té leximit:

- Marrja e informacionit té duhur nga teksti i dhéné.

- Reflektimi mbi pérmbajtjen e njé fragmenti dhe nxjerrja e informacionit té duhur prej
tij.

- Thellim né kuptimin e njé fraze dhe gjetja e sinonimit té saj.

- Formimi i njé kuptimi té pérgjithshém dhe nxjerrja e moralit té pjesés, shprehur me
gjuhé té thjeshté.

- Paraqgitja e elementeve qé justifikojné pérgjigjen e dhéné.

- Plotésimi i ushtrimeve leksikore rreth tekstit.

- Gjetja e fjaléve referuese.

2. Téshprehurit me shkrim

Nxénési duhet té jeté né gjendje té prodhojé tekste té shkruara mbi njé gamé jo shumé té
gjeré temash duke i lidhur elementét né ményré koherente, duhet té jeté né gjendje té béjé
pérshkrime jo shumé té hollésishme mbi tema té njohura, té tregojé me shkrim pérvojat e tij
duke pérshkruar ndjenjat dhe reagimet e tij, té pérshkruajé njé ngjarje, njé udhétim real
duke pérdorur gjuhé té thjeshté dhe té pangarkuar me detaje, té shkruajé njé letér personale
apo zyrtare, njé e-mail formal dhe joformal duke respektuar formatet e mésuara gjaté viteve

gé nxénési ka studiuar kété gjuhé, etj.



Pér vlerésimin e késaj aftésie nxénési duhet té paragesé njé produkt té shkruar prej 60-80

fjalésh.

Té shprehurit me shkrim pérfshin:

- té shprehurit me shkrim mbi njé gamé té gjeré temash té njohura dhe jo té njohura;

- njé produkt té shkruar sakté nga ana gramatikore dhe té strukturuar miré: Brevi lettere
(formali e informali), e-mails (formali e informali), ecc.;

- shprehjen e piképamjeve né formé té thjeshté dhe té qarté;

- pérdorimin e njé repertori té thjeshté leksikor;

- komente té shkurtra me shkrim pér probleme té ndryshme.

3. Pérdorimi i gjuhés

Né kété program njohurité kryesore gé nxénési ka marré mbi pérdorimin e gjuhés ndér
vite, jané té dhéna pérmes ushtrimeve, temave, bashkébisedimeve qé trajtojné njési té
ndryshme gramatikore ose leksikore, pra né ményré esenciale fjalori dhe gramatika e

meésuar.

Tipet e ushtrimeve té rekomanduara pér tri fushat e sipérpérmendura

TE LEXUARIT DHE TE KUPTUARIT

- Pyetje mbi pérmbajtjen e tekstit.

- Ushtrime me pérzgjedhje fjalésh ose frazash.

- Plotésimi i vendeve bosh me informacionin e duhur.

- Ushtrime me pérgjigje po/jo.

- Ushtrime me e vérteté/e rreme (Vero o falso).

- Ushtrime me disa alternativa.

- Ushtrime ku i kérkohet marrja dhe pérzgjedhja e informacionit té duhur nga teksti i
dhéné.

- Ushtrime ku i kérkohet reflektimi mbi pérmbajtjen e njé fragmenti dhe nxjerrja e
informacionit té duhur prej tij.

- Vendosja e paragraféve sipas rendit té duhur né renditjen e ngjarjeve.

- Ushtrime ku i kérkohet paragitja e elementéve provues gqé mbéshtesin idené e dhéné




nga veté nxénési.

- Ushtrime ku i kérkohet thellim né kuptimin e njé fraze dhe gjetja e sinonimit té saj.

TE SHKRUARIT

- Shkrimi i njé e-mail-i, ku i tregohet njé miku rreth njé eksperience qé ka 1éné mbresa.
- Shkrimi i njé letre formale ose jo formale.
- Aplikime ose rekomandime pér njé puné part- time (me kohé té pjesshme).

- Shprehja e mendimit rreth njé ¢éshtjeje té caktuar.

PERDORIMI | GJUHES

- Ushtrime me zévendésim, zévendésimi i njé fjale me té& ngjashmen e saj.

- Ushtrime transformimi, shprehja e njé fjalie me njé strukturé tjetér, por duke ruajtur

kuptimin e fjalisé.
- Ushtrime me shumé zgjedhje/alternativa.
- Ushtrime me plotésime vendesh bosh, vendosja e fjalés sé duhur.
- Ushtrime me ndértim fjalish.
- Ushtrime me gjetje dhe korrigjime gabimesh.

- Pérshtatje.

I1l. STRUKTURA E PROVIMIT NE PERQINDJE.

ASPEKTET GJUHESORE QE DO TE VLERESOHEN Pérgindja

Té kuptuarit e njé teksti té shkruar (letrar ose joletrar) 40%
Pérdorimi i gjuhés (gramatika dhe leksiku) 40%
Té shkruarit (ese ose krijim, letér, kérkesé, pérshkrim, 20%
artikull, pérmbledhje, etj.)




IV. PERMBAJTJA E PROGRAMIT
FUSHAT TEMATIKE DHE LEKSIKU

Pérmbajtja tematike éshté mbéshtetur né programin e zhvilluar ndér vite. Tematika e
méposhtme, e parashikuar, do té pérfshijé temat bazé (sipas kurrikulés) dhe néntema té

marra nga kurrikula dhe tekstet.

Temat jané formuluar né ményré pérgjithésuese e jo sipas titujve té teksteve dhe pérfshijné

ato njohuri té cilat jané zhvilluar pérmes mésimeve.

TEMATIKA
Usanze, costumi, cucina, sport, preferenze personali, interessi.
Il mondo intorno a noi, viaggi, shopping, posti famosi ecc.
Studi e lavoro.
Vita personale e sociale.

La comunicazione (TV, reality shows, film, lettere, e-mail).

LEKSIKU

Né bazé té temés pérzgjidhet gjuha dhe aktet gjuhésore si edhe strukturat gramatikore gé
mundésojné realizimin e komunikimit rreth njé teme té caktuar. Nxénési duhet té zotérojé

njé repertor leksikor t& mjaftueshém pér tu shprehur thjeshté me shkrim dhe me gojé.
AKTET DHE FUNKSIONET KOMUNIKUESE

Sugjerohen aktet dhe funksionet e méposhtme, té cilat shérbejné si ményré orientuese pér
hartimin e testit dhe vlerésimin e nxénésve. Aktet dhe funksionet komunikuese japin

shprehité kryesore gé nxénési ka fituar deri tani.

Esprimere interessi o preferenze.
Permettere e proibire.

Chiedere e dare informazioni.
Esprimere opinioni; accettare o rifiutare.

Prendere decisioni.



ELEMENTET DHE STRUKTURAT GRAMATIKORE

Pér njé komunikim té sakté nga ana gramatikore, si me gojé ashtu edhe me shkrim,
sugjerohet té punohet né ményré té pérgendruar mbi strukturat dhe ¢éshtjet gramatikore mé

té réndésishme té trajtuara deri mé tani.

TEMPI:

(Presente, passato prossimo, futuro semplice, futuro anteriore, imperfetto).

Gerundio semplice.
Imperativo diretto.
Condizionale presente.
Pronomi personali.
Verbi modali.
Aggettivi qualificativi.
Preposizioni semplici.
- Avverbi di modo.

Congiunzioni.



